
 

 

 

Folketingets Sundhedsudvalg har den 8. april 2021 stillet følgende spørgsmål nr. 1100 

(Alm. del) til sundhedsministeren, som hermed besvares.  Spørgsmålet er stillet efter 

ønske fra Liselott Blixt (DF). 

 

Spørgsmål nr. 1100:  

”Såfremt ministeren ikke har tænkt sig at lave særlige ordninger for folk med 

funktionsnedsættelser i forhold til at blive testet for Coronavirus, når det ikke er 

praktisk muligt at finde til og fra et testcenter, hvad er så ministerens begrundelse 

herfor specielt set i forhold til den samlede smitte i samfundet og en mulig 

forværring af denne som følge af de personer, der ikke selv kan finde hen til et 

testcenter?” 

 

Svar: 

Test har været og er fortsat en central del af indsatsen mod COVID-19 i Danmark. 

Danmark hører til blandt de lande i verden, der tester flest i forhold til befolkningstal-

let. 

 

De overordnede formål med testindsatsen er at:  

 Finde personer smittet med COVID–19 ved at teste intensivt og målrettet for 

at isolere og eventuelt behandle de pågældende.  

 Identificere og bryde smittekæder hurtigt ved at sikre selvisolation af den 

smittede, opspore nære kontakter, forebygge udbredelse af smitte i situatio-

ner, hvor det ikke er muligt at følge de sundhedsfaglige anbefalinger om fo-

rebyggende tiltag, samt håndtere udbrud.  

 Beskytte sårbare personer mod smitte.  

 Screene i særlige sektorer og i samfundet mere bredt for at understøtte en 

hurtigere genåbning af samfundet.  

 Løbende overvåge omfanget af smitte i forskellige dele samfundet, herunder 

også antistoffer og nye virusvarianter, for at styrke epidemikontrollen og 

smittehåndteringen. 

 

Test er således ikke kun til gavn for den enkelte, der lader sig teste, men også den en-

keltes bidrag til at holde samfundssmitten nede, hvilket kommer alle til gavn, herun-

der personer der ikke kan blive testet. 

 

Det fremgår af Sundhedsstyrelsens hjemmeside, at det i disse situationer kan være 

sundhedsfagligt uhensigtsmæssigt at få foretaget en test: 

 Hos personer med mental og/eller kognitiv svækkelse der gør, at personen 

ikke kan forstå eller medvirke til undersøgelsen. 

 Hos personer med psykiske tilstande og sygdomme, som angst, PTSD eller 

lignende, eller hvor undersøgelsen vil føles som et overgreb. 
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